b) Certidão Negativa de Licitantes Inidôneos emitida pelo Tribunal de Contas da União 
– TCU, no endereço eletrônico: 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:CERTIDAO. 

8.1.5. Relativo à qualificação técnica: 

a)  Ter acervo de obra de estrutura metálica com peso total de pelo menos 36.000 
kg (trinta e seis mil quilogramas). 

b)  Já ter executado ou ter experiência (comprovar por meio de declaração de 
entidade pública ou privada – Anexo VI - ou por meio de ART de profissional 
integrante da equipe técnica.) em estruturas metálicas para fixação de módulos

[...]

fornecimento de material, para a edificação do 
Projeto de Expansão do Centro de Pesquisa e 
Capacitação de Energia Solar da Universidade 

Federal de Santa Catarina, localizada em 
Florianópolis/SC. 

1,00 R$ 2.257.761,00 

2.2. O valor global máximo para a contratação é R$ 2.257.761,00 (dois milhões, 
duzentos e cinquenta e sete mil, setecentos e sessenta e um reais). 

3. JUSTIFICATIVA 

3.1. O objetivo da licitação é a contratação de empresa para realizar a fabricação e 
instalação da estrutura metálica, etapa da construção do edifício. 

4. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 

4.1 Contratação de empresa para fornecimento de material, serviço de execução e